“impulsar cambios sustanciales en las políticas y prácticas de 

educación con el fin de hacer realidad los objetivos enunciados en el Marco de 

Acción de Dakar (p.3). La UNESCO en el informe de seguimiento para la EPT-

2015 expresa que se conquistaron algunos logros, sin embargo, a pesar de 

que en el 2000 ciento sesenta y cuatro (164) países suscribieron el acuerdo y 

se comprometieron conquistar las metas propuestas, aún hoy a diecisiete 

años, falta mucho por concretar, pero las experiencias adquiridas, las 

evaluaciones realizadas dieron pie a la creación de un nuevo plan que